



RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO – QUESTIONAMENTO Nº 21

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA COM REGIME DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA Nº 001/2024 - PROCESSO: DER-PRC-2024/01335

PERGUNTA 01

Na imagem abaixo podemos observar o local aproximado da ponte sobre o Rio Paraíba. Perguntamos, será disponibilizada autorização de supressão vegetal nessa faixa de terra entre o Rio Paraíba e o Rio Una nessa área marcada em azul no desenho?

RESPOSTA

Essa questão será definida no EIA/RIMA, que se encontra em fase de elaboração. Mas, certamente será permitida a supressão vegetal mínima, apenas para possibilitar a execução da obra.

PERGUNTA 02

Sobre as sondagens disponibilizadas, na página 123 e 124 do “Anexo VIII” na planta de locação das sondagens e na relação dos furos mostram 59 furos de sondagens, no entanto só foram disponibilizados 25 relatórios de sondagens. Perguntamos, serão disponibilizados os demais relatórios de sondagens?

RESPOSTA

Todos os dados do anteprojeto estão disponibilizados integralmente no site do edital, inclusive os resultados das sondagens efetivamente realizadas.

PERGUNTA 03

Conforme o Item 9. DA FASE DE HABILITAÇÃO e descrição do subitem 9.4. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original ou por cópia do Edital em epígrafe. Entendemos que será permitido apresentação dos documentos de habilitação em cópias simples sem autenticação em cartório ou pela Comissão Especial de Contratação. Nosso entendimento está correto?



RESPOSTA

Sim, somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital, conforme dispõe o subitem 4.2.1.4.m do Edital

PERGUNTA 04

No edital em epígrafe, no item 5.12.2.1. é possível a exigência da entrega do orçamento sintético, cronograma físico-financeiro, critérios de pagamento, bem como detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas e dos Encargos Sociais (ES)”: no entanto, na resposta ao questionamento, no entanto o questionamento de número 13, há uma contradição presente na pergunta 02, admitindo que o orçamento sintético pode ser considerado como um conjunto formado por “cronograma físico-financeiro, critérios de pagamento, bem como detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas e dos Encargos Sociais (ES). Favor esclarecer quais planilhas devem ser entregues.

RESPOSTA

O orçamento sintético deve ser apresentado acompanhado das demais planilhas de cronograma, bdi ,encargos e critérios de pagamento

Atenciosamente,


WISLLENE M. N. P. DA SILVA
PRESIDENTE CEC/SEIRH